
 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.8 del 20-02-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Originale 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 
 

N. 8 DEL 20-02-2017 

Registro Generale n. 25 

 

 

 

Oggetto: LAVORIO DI "PROLUNGAMENTO MARCIAPIEDI DI VIA S. 

COLOMBA E SISTEMAZIONE VIABILITÀ IN LOC. MACINA ZONA 

PIP" . APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N.1 - 

PROVVEDIMENTI 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 

RICHIAMATO il decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244 che prevede il differimento del 

termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione; 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2017 è in corso di redazione; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del C.C. n.16 del 29.04.2016, è stato approvato il programma delle OO.PP. - 

triennio 2016-2018 e contemporaneamente il Piano annuale – 2016; 

- all’interno di detto Piano annuale – 2016, è stata prevista la realizzazione dell’intervento di 

“Prolungamento marciapiede di Via S. Colomba e sistemazione viabilità in Loc. Macina – zona 

PIP”,  per un importo complessivo di  €. 173.500,00; 

- con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica  LL.PP. n.19 del 16.05.2016, si è 

provveduto all’affidamento, al Geom. Simone Perroni di Mogliano, dell’incarico della 

progettazione esecutiva, D.L., contabilità, certificazione finale e sicurezza; 

- in data  20.09.2016, il R.U.P. ha provveduto a validare il progetto stesso 

- in data  30.09.2016, la G.C. con deliberazione n.75 ha approvato il progetto esecutivo dei lavori 

di cui trattasi, per un importo complessivo di  €.173.500,00, di cui €.137.621,69  per lavori a 

base d’asta, di cui €. 3.397,13 per oneri della sicurezza ed €.  35.878,31 per somme a 

disposizione dell’Amm.ne Com.le; 

- con propria Determina n.40 del 04.10.2016 (n.130 R.G.), è stata approvata l’autorizzazione a 

contrattare per l’appalto dei lavori. 



- con propria Determinazione n.56 del 29.12.20163, è stata approvata l’aggiudicazione definitiva 

dei lavori di cui trattasi, alla ditta Calzolari srl di Macerata, per  un importo netto di  €. 

96.978,49, così diviso: €. 93.581,36  per lavori a misura ed  €. 3.397,13 per oneri di sicurezza. 

 

PRESO ATTO che: 

- in data 10.11.2016, con nota prot.n. 640, i sigg.ri Fioretti Egidio ed Emanuela e Ciccioli 

Roberto, in qualità di proprietari confinanti con il costruendo prolungamento del marciapiede in 

Via S. Colomba, hanno richiesto di apportare una variante nell’esecuzione dei lavori di 

realizzazione del marciapiede antistante le loro proprietà, nella porzione identificata con le 

particelle n.533 e 538, attraverso la costruzione di un muretto di sostegno dell’altezza che segua 

il naturale andamento del terreno, in sostituzione del previsto cordolo dell’altezza di cm.50, con 

scarpata naturale a 45°; 

 

VISTI: 

- gli atti relativi alla cessione bonaria e gratuita delle aree necessarie alla realizzazione del 

marciapiede di cui trattasi, sottoscritti dai citati proprietari; 

- l’accordo preliminare sottoscritto fra il Comune ed i proprietari interessati, con la quale viene in 

parte recepita la richiesta dei sigg.ri: Fioretti – Ciccioli, condizionata alla compartecipazione 

degli stessi, alla spesa per la realizzazione dello stesso. 

 

RILEVATO inoltre che nel corso dei lavori si è rilevata la necessità di procedere alla esecuzione 

di categorie di lavori e/o di adeguare alcune tipologie e quantità di lavori preventivati, nonché al 

conseguente adeguamento del quadro economico di progetto. 

 

VISTI gli elaborati tecnici predisposti, sulla base degli accordi con le proprietà interessate, 

dall’Ing. Roberto Ciccioli di Mogliano e relativi alla pratica dei calcoli strutturali per la 

realizzazione dei muretti di sotto scarpa, di cui alla variante in premessa. 

 

VISTI gli elaborati tecnici, predisposti dal D.L. – Geom. Simone Perroni,  relativi alla perizia di 

variante e suppletiva, redatti in data 15.02.2017, da cui si rileva che la spesa complessiva rimane 

invariata  a quelle originaria di €.173.500,00, mentre il quadro economico viene così a 

modificarsi: 

A) Per lavori a base d’asta       €. 

101.303,68 

di cui :  €. 97.943,19 per lavori soggetti a ribasso d’asta; 

             €.   3.360,49 per oneri per la sicurezza. 

B) Per somme a disposizione dell’Amm.ne Com.le: 

- per IVA al 10% sui lavori    €. 10.130,37 

- per spese generali per progett., D.L., opere strutt.li €. 13.900,00 

- per oneri previdenz. ed IVA su dette  spese  €.   3.736,32 

- per incentivo di cui  art.113,  D. Lgs. N. 50/2016 €.   2.752,43 

- per  contributo AVCP e Genio Civile   €.        45,00 

- per frazionamenti catastali, aree occupate  €.   2.500,00 

- per lavorazioni in economia, compresa IVA  €.   5.500,00 

- per collaudatore opere in C.A., compr. oneri + IVA  €.      380,64 

- per  economie su ribasso d’asta   €. 33.251,56                 

_____________ 

Totale somme a disposizione   €.   72.196,32 

      Totale complessivo progetto  €. 

173.500,00 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.8 del 20-02-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

 

PRESO ATTO, sempre sulla scorta dei preventivi accordi, che lo stesso Ing. Roberto Ciccioli 

provvederà alla direzione dei lavori strutturali, mentre per il successivo collaudo provvederà il 

Comune. 

 

RILEVATA quindi la necessità di procedere alla nomina di un collaudatore statico. 

 

DATO ATTO che, a seguito di contatti preliminari, è stato individuato l’Ing. Pietro Matricardi di 

Mogliano, il quale si è dichiarato disponibile ad eseguire il collaudo delle citate opere in C.A. al 

prezzo di €.300,00, oltre oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%, per complessivi  €.380.64. 

 

CONSTATATO che: 

- l’importo dei lavori a base di contratto aumenta ad  €..101.303,68, con un maggior importo 

€.4.324,19,  pari al  4,46% dell’importo iniziale; 

-  la perizia di variante e suppletiva rientra nella casistica prevista dall’art.  106, comma 1, del 

D.Lgs.n.50/2016. 

 

VISTI: 

– il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.; 

– il DPR n. 207/2010 e ss.mm.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Le premesse fanno parte integrante del presente atto;  

2) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la perizia di variante e suppletiva dei 

lavori di "Prolungamento marciapiede di Via S. Colomba e sistemazione viabilità in Loc. 

Macina – zona PIP”, redatta D.L. - Geom. Simone Perroni di Mogliano, per un importo lavori 

a base di contratto di €.101.303,68, compresi €.3.360,49, per oneri della sicurezza, oltre ad €. 

72.196,32,  per somme a disposizione dell’Amm.ne per IVA, spese tecniche, lavori in 

economia, etc., per una spesa complessiva di  €. 173.500,00. 

3) Di dare atto che l’importo dei lavori a base di contratto aumenta ad  €..101.303,68, con un 

maggior importo €. 4.324,19,  pari al  4,46% dell’importo iniziale. 

4) Di approvare gli elaborati tecnici, redatti dall’Ing. Roberto Ciccioli, relativi alla sola pratica 

strutturale dei muretti di sotto scarpa, dando atto che le prestazioni svolte dal citato 

professionista, compresa la D.L. e le certificazioni necessarie per tale pratica, sono rese a 

titolo gratuito sulla scorta degli accordi intercorsi con le proprietà interessate, fra i quali lo 

stesso tecnico. 

5) Di approvare l’affidamento dell’incarico di collaudatore statico, per le opere relative ai muretti 

sotto scarpa in cemento armato, all’Ing. Pietro Matricardi di Mogliano, al costo di  €.300,00, 

oltre oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%, per complessivi  €.380.64.  



6) Di approvare il nuovo quadro economico dell’intervento, all’interno del quale sono state 

previste le spese di variante, dando atto che la originaria spesa di progetto di €.173.500,00 

rimane invariata.  

7) Di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento rimane invariata a quella originaria di 

€.173.500,00,  con imputazione ai Capitoli di spesa n.21186 e 21187, codice 

n.10.05.2.02.01.09.012 del Bilancio comunale. 

8) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per i 

provvedimenti di competenza. 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 DOMENICO PROCACCINI 

  

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ 

 FLAVIO ZURA 

 



 

  

 

 

 

Determinazione AREA TECNICA - LL.PP. - AREA III^ n.8 del 20-02-2017 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 
 

 

Mogliano lì  20-02-2017 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata nel sito  istituzionale  di  questo  Comune dal        

24-05-2017         al            08-06-2017    per  15  giorni consecutivi, ai sensi dell'art.32 comma 1 

della L.18 giugno 2009 n. 69. 

  

Mogliano lì  24-05-2017 

 

 

 

 

 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

Malvestiti Egidio 

 

 

Il giorno       24-05-2017    è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e 

contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art.125 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18/08/2000.  

Mogliano lì  24-05-2017 

 


